됩니다. 미래현금흐름을 할인하기 위하여 사용된 가중평균자본비용은 자본자산가격

결정모형(CAPM)을 적용하여 산정하였습니다. 연결실체는 상기에서 언급된 주요 가

정과 추정이 비상장주식의 공정가치에 미치는 영향이 유의적인 것으로 판단하여 비

상장주식의 공정가치측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

바. 전환채무증권

전환채무증권의 공정가치는 전환권이 포함되지 않은 일반사채요소의 공정가치와 내

재파생상품(매입콜옵션)인 전환권의 공정가치를 합산하여 측정하였습니다. 전환권이

포함되지 않은 일반사채요소의 공정가치는 전환사채 발행자와 유사한 신용도를 가진

기업에 적용되는 시장이자율을 적용하여 사채의 미래현금흐름을 할인하여 측정하였

으며, 전환권의 공정가치는 옵션가격결정모형을 사용하여 측정하였습니다. 전환권의

공정가치를 측정하기 위해 사용되는 유의적인 투입변수인 주가변동성은 과거 주가변

동에 기초하여 추정하였습니다. 연결실체는 전환권의 공정가치가 전환채무증권 전체

의 공정가치에서 차지하는 비중이 유의적인 것으로 판단하여 전환채무증권 전체의

공정가치측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

- 85 -

사. 조건부대가

조건부대가의 공정가치는 시나리오별 이자 및 법인세를 차감하기 전 순이익(EBIT)

을 추정하고, 이를 기초로 시나리오별로 연결실체가 약정에 따라 예상되는 수취금액

의 현재가치를 각 시나리오 발생확률로 가중하여 측정하고 있습니다.

아. 주주간계약

주주간계약의 공정가치는 몬테카를로 시뮬레이션(Monte-Carlo Simulation)을 사용

합니다. 이를 통해 미래금리의 이산경로(Discrete path)를 생성하여 매수선택권 행사

시점을 추정한뒤 현재가치를 산출하고, 이를 반복 실행하여 산출된 가치의 평균값으

로 공정가치를 산출합니다. 한편 매수선택권의 대상이 되는 비상장주식은 ③비상장

주식의 공정가치 평가의 방법에 따라 측정하였으며, 비상장주식의 공정가치 평가에

사용되는 주요 가정과 추정이 공정가치에 미치는 영향이 유의적인 것으로 판단되어

주주간계약의 공정가치 측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

자. 수준 3 분류된 주요 금융상품에 대하여 사용된 가치평가기법과 투입변수는 다음

과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 가치평가기법 가치평가기법 수준 3 투입변수 투입변수 범위

SK해운㈜ 자산 204,675  현금흐름할인모형
영구성장율 0.0%~1.0%

가중평균자본비용 8.5%

㈜크래프톤 자산   138,000 현금흐름할인법
영구성장율 -1.0%~1.0%

가중평균자본비용 11.5%

주주간계약 부채 240,169
몬테카를로

시뮬레이션기법

이자율 기간구조 2.0%~2.4%

가중평균자본비용 5.3%~18.1%

금융상품의 공정가치 측정에 사용된 투입변수 중 영구성장률이 증가(감소)한다면, 공

정가치는 증가(감소)하고, 가중평균자본비용이 증가(감소)한다면 공정가치는 감소(증

가)할 것입니다. 한편, 당기 중 수준 2와 수준 3 공정가치측정치로 분류되는 금융상품

의 공정가치 측정에 사용된 가치평가기법의 변동은 없습니다.

- 86 -

7. 매출채권

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권:

  매출채권 10,831,643 13,727 11,230,420 14,669

  계약자산(미청구채권)(주1) 612,298 - 810,837 -

손실충당금:

  매출채권 (599,817) (2,354) (502,789) (1,761)

합   계 10,844,124 11,373 11,538,468 12,908

(주1)  전기말 미청구채권은 기업회계기준서 제1011호의 적용범위에 해당하는 금액입니다.

(2) 당기말 현재 고객과의 계약과 관련된 계약자산과 계약부채 및 전기말 현재 진행

중인 건설형계약 관련 누적발생원가와 누적손익의 합계, 미청구공사 및 초과청구공

사의 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)   (단위: 백만원)

구   분 당기말 당기초

계약자산: (주1)

  건설사업 515,483 695,260

  통신사업 133,893 143,053

  기   타 96,814 140,618

 합   계 746,190 978,931

계약부채: (주2)

  건설사업 1,750,851 1,608,332

  통신사업 183,813 133,384

  기   타 919,096 505,972

 합   계 2,853,760 2,247,688

(주1) 계약자산은 매출채권 및 기타자산에 포함되어 있습니다.

(주2) 계약부채는 선수금 및 기타부채에 포함되어 있습니다. 당기초의 계약부채와 관련하여 당

기에 수익으로 인식한 금액은 1,302,865 백만원이며, 전기에 이행된 수행의무와 관련하여

당기에 인식된 수익은 없습니다.

- 87 -

(전기말)   (단위: 백만원)

구   분
누적발생원가와

누적손익의 합계
진행청구액 미청구공사 초과청구공사 공사손실충당부채

SK건설 계열 38,385,591 38,373,380 757,326 745,115 37,714

기타 216,101 177,563 53,511 14,973 -

합  계 38,601,692 38,550,943 810,837 760,088 37,714

(3) 당기말 현재 원가기준투입법을 적용하는 계약과 관련하여 회계추정 변경에 따른

손익 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
추정총공사수익의

변동

추정총공사원가의

변동

당기 손익에

미치는 영향

미래 손익에

미치는 영향

미청구공사(초과

청구공사)의 변동

SK건설 계열 1,326,635 (1,391,808) (91,481) 26,308 (91,481)

기타 15,184 (14,114) (106) 1,176 (106)

합  계 1,341,819 (1,405,922) (91,587) 27,484 (91,587)

당기와 미래 손익에 미치는 영향은 공사계약 개시 후 당기까지 발생한 상황에 근거하

여 추정한 총공사원가와 당기말 현재 총공사수익의 추정치에 근거하여 산정한 것이

며, 총공사원가와 총공사수익 추정치는 미래 기간에 변동될 수 있습니다.

(4) 당기 중 연결실체가 진행기준을 적용하는 건설계약과 관련하여 총 계약수익 금액

이 직전 회계연도 매출액의 5%이상인 계약은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

종속기업명 공사명 계약일
계약상

완성기한
진행율(%)

 미청구공사  매출채권 (주1)

 총액  손상차손  총액  손실충당금

SK건설㈜ RRE Project 2009.12 2016.05 99.9  - - 14,370 -

SK건설㈜ 고성 하이 화력 건설공사 2014.07 2021.07 32.1 - - - -

(주1) 미청구공사채권이 포함되지 않은 채권잔액입니다.

(5) 당기말 현재 연결실체는 매출채권 매각거래 중, 채무불이행에 따른 손실을 보증

하여 매출채권의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 보유하는 경우, 당해 매출채권

을 계속하여 인식하고 수취한 대가를 차입금으로 계상하였으며, 양도된 매출채권 중

제거되지 않은 매출채권은 539,977백만원(전기말: 300,621백만원)입니다.

- 88 -

8. 재고자산

당기말 및 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분

당기말 전기말

취득원가
평가손실

충당금
장부금액 취득원가

평가손실

충당금
장부금액

상품 1,246,748 (25,208) 1,221,540 944,645 (23,603) 921,042

제품 2,439,524 (173,148) 2,266,376 2,067,617 (35,884) 2,031,733

반제품및재공품 1,054,235 (106,597) 947,638 935,047 (28,893) 906,154

원재료및부재료 2,050,836 (80,340) 1,970,496 1,499,412 (13,864) 1,485,548

미착품 2,267,490 - 2,267,490 2,562,226 - 2,562,226

저장품 229,050 (3,909) 225,141 264,640 (5,383) 259,257

미성공사 80,574 - 80,574 26 - 26

기타의재고자산 13,621 (136) 13,485 13,627 (677) 12,950

합  계 9,382,078 (389,338) 8,992,740 8,287,240 (108,304) 8,178,936

9. 투자증권 및 매도가능금융자산

당기말 투자증권 및 전기말 현재 매도가능금융자산 내역은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 백만원)

구   분

장부금액

당기손익-

공정가치 측정

기타포괄손익-

공정가치 측정(주1)

상각후

원가 측정
합 계

지분상품:

  활성시장에서 거래되는 지분증권 - 672,586 - 672,586

  활성시장에서 거래되지 않는 지분증권 35,471 828,156 - 863,627

 소   계 35,471 1,500,742 - 1,536,213

채무상품:

  수익증권 등 683,862 663 - 684,525

  채무증권 166,473 26,688 1,219 194,380

소   계 850,335 27,351 1,219 878,905

합   계 885,806 1,528,093 1,219 2,415,118

유동성 197,672 - 45 197,717

비유동성 688,134 1,528,093 1,174 2,217,401

(주1) 연결실체는 단기매매항목이 아닌 전략적 투자 목적으로 보유하는 지분상품에 대해 기업회계기준서 제 1109호  최초적용일에

 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소불가능한 선택권을 적용하였습니다.

- 89 -

(전기말) (단위: 백만원)

구   분 장부금액

활성시장에서 거래되는 지분증권 818,615

활성시장에서 거래되지 않는 지분증권 759,063

회사채 및 국공채 69,248

기타 (주1) 137,710

합   계 1,784,636

유동성 188,603

비유동성 1,596,033

(주1) 수익증권 등을 포함하고 있습니다.

- 90 -

10. 관계기업 및 공동기업투자

(1) 관계기업및공동기업투자의 내역

당기말 및 전기말 현재 주요 관계기업및공동기업투자의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 소재지
당기말 전기말

소유지분율(주1) 취득원가 장부금액 장부금액

관계기업투자:

 에스케이하이닉스㈜ 대한민국 20.1% 5,420,310 10,922,882 7,976,784

 China Gas Holdings Ltd. (주2,6) 홍콩 15.4% 1,597,222 1,814,603 1,687,587

[…]

파생상품 (주1) 26,645 - 26,645 (19,875) - 6,770

매출채권및기타채권 93,146 (92,409) 737 - - 737

합 계 119,791 (92,409) 27,382 (19,875) - 7,507

금융부채:

파생상품 (주1) 19,875 - 19,875 (19,875) - -

미지급금및기타채무 92,409 (92,409) - - - -

합  계 112,284 (92,409) 19,875 (19,875) - -

(주1) ISDA(International Swap and Derivatives Association) 표준 계약에 의하여 일괄상계약정을 적용받는 금액입니다.

- 160 -

(2) 자본관리

당사의 자본관리 목적은 건전한 재무구조를 유지하는 데 있습니다. 연결실체는 자본

관리 지표로 부채비율을 이용하고 있으며, 이 비율을 총부채를 총자본으로 나누어 산

출하고 있습니다. 연결실체는 당기말 현재 부채비율 134.7% 수준을 유지하고 있으

며, 차입금 등의 만기는 장기적으로 분산되어 상환부담이 크지 않은 상황입니다.

연결실체의 당기말 및 전기말 현재의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

부 채 68,569,119 64,027,043

자 본 50,887,872 45,756,420

부채비율 134.7% 139.9%

- 161 -

38. 사업결합

당기 중 연결실체에서 발생한 주요 사업결합의 내역은 다음과 같습니다.

(1) Dow Chemical EAA 사업

종속기업인 SK종합화학㈜는 고부가가치 패키징분야 사업 포트폴리오의 다변화를

추구할 목적으로, 2017년 2월 1일 이사회 결의에 따라 The Dow Chemical Company

가 보유한 미국 및 스페인 소재 EAA 사업 및 유ㆍ무형자산 일체를 2017년 중에 취득

하였습니다. 취득일에 유ㆍ무형자산 등의 공정가치는 독립적인 가치평가가 완료되지

않아 잠정적으로 결정하였으며, 당기 중 취득일에 존재하였던 사실과 상황에 대한 새

로운 정보를 입수하여 취득일에 인식한 식별가능순자산의 잠정금액을 소급하여 조정

하였습니다. Dow Chemical EAA사업에 대한 사업결합의 주요 내역은 다음과 같습니

다.

1) 취득일 현재 사업결합의 이전대가의 공정가치

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현  금 394,463 (1,792) 392,671

2) 취득일 현재 식별가능한 취득자산과 인수부채의 금액

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

식별가능한 자산의 공정가치 294,183 10,246 304,429

유동자산 43,862 252 44,114

  매출채권및기타채권 12,742 - 12,742

  재고자산 31,120 252 31,372

비유동자산 250,321 9,994 260,315

  유형자산 56,683 (364) 56,319

  무형자산 193,638 10,358 203,996

식별가능한 부채의 공정가치 - - -

식별가능한 순자산 공정가치 합계 294,183 10,246 304,429

- 162 -

3) 사업결합에서 발생한 영업권

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

이전대가 394,463 (1,792) 392,671

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 (294,183) (10,246) (304,429)

영업권 100,280 (12,038) 88,242

4) 사업결합으로 인한 순현금유출

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현금으로 지급한 대가 394,463 (1,792) 392,671

차감: 취득한 현금 및 현금성자산 - - -

순현금유출 394,463 (1,792) 392,671

(2) Dow Chemical PVDC 사업

종속기업인 SK종합화학㈜는 패키징분야 사업 포트폴리오의 다변화를 추구할 목적

으로, The Dow Chemical Company가 보유한 미국 소재 PVDC사업 및 유ㆍ무형 자

산 일체를 2017년 중에 취득하였습니다. 한편, 취득일에 유ㆍ무형자산 등의 공정가

치는 독립적인 가치평가가 완료되지 않아 잠정적으로 결정하였으며, 당기 중 취득일

에 존재하였던 사실과 상황에 대한 새로운 정보를 입수하여 취득일에 인식한 식별가

능 순자산의 잠정금액을 소급하여 조정하였습니다. Dow Chemical PVDC사업에 대

한 사업결합의 주요 내역은 다음과 같습니다.

1) 취득일 현재 사업결합의 이전대가의 공정가치

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현  금 82,193 - 82,193

조건부 대가 - (15,964) (15,964)

합   계 82,193 (15,964) 66,229

- 163 -

2) 취득일 현재 식별가능한 취득자산과 인수부채의 금액

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

식별가능한 자산의 공정가치 26,071 22,216 48,287

유동자산 11,881 85 11,966

  매출채권및기타채권 3,365 (917) 2,448

  재고자산 8,516 1,002 9,518

비유동자산 14,190 22,131 36,321

  유형자산 14,190 11,091 25,281

  무형자산 - 11,040 11,040

식별가능한 부채의 공정가치 - (6,544) (6,544)

  미지급금 - (8) (8)

  장기미지급금 - (6,536) (6,536)

식별가능한 순자산 공정가치 합계 26,071 15,672 41,743

3) 사업결합에서 발생한 영업권

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

이전대가 82,193 (15,964) 66,229

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 (26,071) (15,672) (41,743)

영업권 56,122 (31,636) 24,486

4) 사업결합으로 인한 순현금유출

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현금으로 지급한 대가 82,193 - 82,193

차감: 취득한 현금 및 현금성자산 - - -

순현금유출 82,193 - 82,193

- 164 -

(3) 에스케이쇼와덴코㈜ 등

1) 일반 사항

연결실체는 당기 중 기존 공동기업인 에스케이쇼와덴코㈜ 이사회 의결권의 과반수를

보유하여 피투자회사에 대한 지배력을 획득하였습니다. 한편, 동 취득은 취득법으로

회계처리되었으며, 연결재무제표는 취득일로부터 당기말까지의 에스케이쇼와덴코

㈜에 대한 재무성과를 포함하고 있습니다.

연결실체는 양자암호 보안을 활용하여, 1위 이동통신사업자로서의 가치를 증대하고,

글로벌 사업에서 실질수익을 창출하여 기업가치를 높이기 위해 2018년 4월 30일에

id Quantique SA의 주식 41,157,506주를 현금 55,249백만원에 추가 취득하였으며,

총 발행주식의 58.1%인 44,157,506주를 보유하게 되어 지배력을 획득하였습니다.

또한 연결실체는 당기 중 5,672백만원의 자산을 현물출자하여 16,666,666주의 주식

을 추가 취득하였습니다. 동 현물출자로 인하여 지분율이 65.6%로 증가하였습니다.

한편, 연결재무제표는취득일로부터 당기말까지의 id Quantique SA에 대한 재무성과

를 포함하고 있습니다.

연결실체의 종속기업인 SK E&P America, Inc.는 당기 중 Longfellow Nemaha, LLC

[…]

기타비유동자산 2 321 54 5,736 155

유동부채: 6,495 2,801 551 97,550 368,543

 매입채무 및 기타채무 6,492 1,569 - 12,858 296,660

 기타유동부채 3 1,232 551 84,692 71,883

비유동부채: 1 1,648 4,603 208,591 2,060,205

 확정급여부채 1 - - 16,853 78,209

 이연법인세부채 - 1,648 - 52,210 229,207

 기타비유동부채 - - 4,603 139,528 1,752,789

식별가능순자산 공정가치 20,885 21,129 310,682 287,479 (832,960)

(주1) 당기말 현재 Longfellow Nemaha, LLC 및 AMPAC 에 대한 취득자산과 인수부채의 공

정가치 평가가 완료되지 않아 잠정금액으로 결정되었습니다.

3) 사업결합에서 발생한 영업권

(단위: 백만원)

구   분 에스케이쇼와덴코㈜ id Quantique SA
Longfellow Nemaha,

LLC
AMPAC

라이프앤시큐리티

홀딩스㈜

가. 총 이전대가

   이전대가 10,651 55,249 310,682 623,652 696,665

   이전보유지분의 공정가치 - 3,965 - - -

   소  계 10,651 59,214 310,682 623,652 696,665

나. 인수지분 순자산공정가치　

- 166 -

구   분 에스케이쇼와덴코㈜ id Quantique SA
Longfellow Nemaha,

LLC
AMPAC

라이프앤시큐리티

홀딩스㈜

   식별가능순자산 공정가치 20,885 21,129 310,682 287,479 (832,960)

   비지배주주지분 (주1) (10,234) (9,290) - - 374,588

   소  계 10,651 11,839 310,682 287,479 (458,372)

다. 영업권 (다 = 가 - 나) - 47,375 - 336,173 1,155,037

(주1) 사업결합에서 발생한 비지배지분은 식별가능한순자산에 대해 인식한 금액 중 취득일

현재의 비지배지분의 비례적지분으로 측정하였습니다.

4) 사업결합으로 인하여 소급조정된 연결실체의 전기말 유ㆍ무형자산 내역은 다음과

 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
전기말 기준

조정전 금액

전기말 기준

소급 조정액

전기말 기준

조정후 금액

유형자산: 　 　 　

  토지 9,745,857 - 9,745,857

  건물 3,831,393 (306) 3,831,087

  구축물 1,569,763 2,130 1,571,893

  기계장치 17,158,469 8,351 17,166,820

  기타의유형자산 3,126,126 (1,235) 3,124,891

  건설중인자산 2,774,425 (2) 2,774,423

무형자산: 　 　 　

  영업권 899,213 (41,699) 857,514

  고객관련무형자산 1,822,205 85 1,822,290

  브랜드관련무형자산 2,194,226 10,179 2,204,405

  개발된기술 1,169,702 6,214 1,175,916

  기타의무형자산 1,825,881 5,765 1,831,646

전기 중 연결실체에서 발생한 주요 사업결합의 내역은 다음과 같습니다.

(1) 일반사항

지배기업은 2017년 1월 11일자로 물품취급장비, 무인운반시스템, 하역운반기계 등

이 포함되는 자동화물류시스템의 제조, 판매업 등을 영위하는 ㈜에스엠코어의 의결

권 있는 주식 26.65%를 39,419백만원으로 취득하였습니다. 동 주식의 취득은 ICT융

합분야에서 스마트 팩토리 및 물류 사업을 육성하기 위해 이루어졌습니다. 한편, 동

- 167 -

취득은 취득법으로 회계처리되었습니다.

종속기업인 SKC㈜는 2017년 6월 30일자로 SKC하이테크앤마케팅㈜(舊, SKC하스

디스플레이필름(유))의 주식 51%를 81,187백만원에 추가 취득하였습니다. 이 거래

로 연결실체의 SKC하이테크앤마케팅㈜(舊, SKC하스디스플레이필름(유))에 대한 지

분은 49%에서 100%로 증가하였으며, 지배력을 획득하였습니다. 동 주식의 취득은

Value Chain 확대를 통한 필름사업 시너지를 제고하기 위하여 이루어졌습니다. 한편

, 동 취득은 취득법으로 회계처리되었으며, 연결재무제표는 취득일로부터 보고기간

말의 SKC하이테크앤마케팅㈜(舊, SKC하스디스플레이필름(유))에 대한 재무성과를